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Annotasiya. Uşaqların idmana seçmə-

sində qabaqcıl məşqçilərin, mütəxəssislərin bi-

liklərindən istifadə etmək daha məqsədə uy-

ğundur. Tədqiqatlar göstərir ki, Avropa, dünya 

və olimpiya çempionları və mükafatçıları ara-

sında hər cür uşaqlıqdan - sağlam və nisbətən 

xəstə, məktəbdə əla və zəif oxuyan, ziyalı və 

fəhlə ailəsindən olan, şəhər və əyalətdə yaşa-

yan və s. mənsubiyyətə məxsus idmançılar var.   

Açar sözlər: idmana seçmə, ənənəvi 

seçmə, bioloji seçmə, pedaqoji seçmə, psixoloji 

seçmə, sosioloji seçmə. 

Tədqiqatın aktuallığı. Uşaqların idma-na 

seçməsində qabaqcıl məşqçilərin, mütəxəs-

sislərin biliklərindən istifadə etmək daha məq-

sədə uyğundur. Tədqiqatlar göstərir ki, Avro-

pa, dünya və olimpiya çempionları və müka-

fatçıları arasında hər cür uşaqlıqdan - sağlam 

və nisbətən xəstə, məktəbdə əla və zəif oxu-

yan, ziyalı və fəhlə ailəsindən olan, şəhər və 

əyalətdə yaşayan və s. mənsubiyyətə məxsus 

idmançılar var.  

İdmanda nəticələrin artması, məlum ol-

duğu kimi, idman hazırlığının metodikasından 

və taktikasından, texniki vasitələrin tərəqqisin-

dən, idmançıların vaxtında və səmərəli reabili-

tasiyasından, habelə kütləvi xarakterin yüksəl-

məsindən və idmanın düzgün seçilməsindən 

asılıdır. Bu vəzifələrin əksəriyyətinin həlli əsa-

sən sosial, iqtisadi və təşkilati məsələlərlə mü-

əyyən edilirsə, idman seçimi - elmi tədqiqat 

problemi, elmi tədqiqatın axtarışı hesab olu-

nur. Uşaq və yeniyetmələr arasında idmana da-

vamlı maraq əsasən idman ixtisasının düzgün 

seçilməsi ilə müəyyən edilir ki, bu da öz növ-

bəsində fərdi xüsusiyyətlərin idmanın xüsusiy-

yətlərinə uyğunluğundan asılıdır. Hər bir yeni-

yetmə üçün idman fəaliyyətinin bir növünü -  

idmanın tələblərinə əsaslanaraq ən uyğununu 

seçim etməkdir. 

Tədqiqatın problemi. Yarışlara hazırlıq 

sadə və yüngül görünən bir işdən idmana düz-

gün seçmədən başlayır. Ancaq bu işə ciddi ya-

naşmayanda bir qədər vaxt keçəndən sonra, id-

man bölməsində heç kim qalmayıb, uşaqlar 

idmanı atıb gediblər. Hal-hazırda idmana seç-

mə kifayət qədər effektli həll oluna bilmir, 

çünki bu haqda toplanılan elmi faktlar, tədqi-

qatlar və biliklər kifayət etmir. Bu səbəbdən 

dəqiq birlmirsən ki, hansı uşaqla məşq edib, 

onda gələcəyin çempionu edəsən. Bu proble-

min həllinə ehtiyac var. 

Tədqiqatın fərziyəsi. Belə fərziyə irəli 

yürütmək olar ki, əgər məktəblilərin fiziki, psi-

xoloji, sosial, bioloji və əqli qabiliyyətləri mü-

əyyən üsullarla nəzərə alaraq idman növlərinə 

səmtləşdirilsə və seçmə aparılsa bu gələcəkdə 

idmana sərf olunan vaxta, əməyə və buna sərf 

olunan maddi təminata qənaət edər və peres-

pektivli idmançıların aşkar olunmasına səbəb 

olar.  

Tədqiqatın məqsədi. Məktəblilərin id-

man növlərinə yönəltmə və seçilməsi yolları-

nın təkmilləşdirilməsindən ibarətdir. 

Tədqiqatın vəzifələri: 

1. İdman növlərinin təsnifatı haqqında ümu-

mi məlumat əldə etmək; 

2. Məktəblilərin fiziki, psixoloji, sosial, bio-

loji və əqli qabiliyyətləri müəyyən edən 

üsullarları araşdırmaq; 

3. Yeniyetmələrin idmana seçilməsi haqqın-

da mütəxəssislərin rəyini müəyyən etmək; 

4. Yüksək idman ustalığı nümayiş etdirən id-

mançıların idmana gəlmələrini müəyyən 

etmək; 
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5. Müasir tələblərə müvafiq idmana seçmə 

üsullarını aşkarlamaq. 

Tədqiqatın metodları. 

1. Ədəbiyyatların təhlili metodu; 

2. Pedaqoji müşahidə metodu;\ 

3. Sorğu və anketləşdirmə metodu; 

4. Riyazi hesablama metodu. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi və nəzəri ma-

hiyyəti. Uşaqların idmana seçilməsi tədqiqat 

zamanı elmi nəticələrə əsaslanmış üsullardan 

istifadə edilməsi təklif olunmuşdur. Tədqiqat 

zamanı alınan nəticələrdə bədən tərbiyəsi və 

idman kadrları hazırlığında mühazirə və se-

minar dərslərində istifadə etmək olar. 

 Tədqiqatın təcrübi əhəmiyyəti. Uşaqla-

rın idmana seçilməsi prosesində tədqiqat za-

manı alınan nəticələri təcrübədə tədbiq etmək 

təklif olunur (4). 

Tədqiqat  N saylı məktəbdə keçirilib. Biz 

10-12 yaşlı yəni, V, VI, VII sinif şagirdləri ilə 

və müəlimin iştrakı ilə sorğu aparmışıq. Təd-

qiqatda 270 şagird iştrak edib.  Bizə lazım idi 

bilək şagirdlərin idmana münasibətləri necədir. 

Əvvəlcə biz onlarla sorğu keçirdik.   

 Belıiklə ilk sorğudan məlum oldu ki, 

şagirdlərdən 134 nəfər idmanı sevir, 146 nəfər 

idmanla məşğul olmaq istəyir, məşğul olmaq 

istədikləri idman növü, qızlar gimnastika - 34 

nəfər, oğlanlar karate - 75 nəfər, basketbol-38 

nəfər, cudo – 52 nəfər, digər idman növləri – 

27 nəfər.  İdmanla məşğul olmaq olanlar 100 

nəfər. Tədqiqat 3 ay davam etdi, oktyabr – de-

kabr 2023-cü il. Tədqiqat zamanı biz siniflər-

dəki şagirdlər ilə idman növlərrinin müxtəlifli-

yindən, məşhur Azərbaycan idmançılarının 

beynəlxalq yarışlarda göstərdikləri nəticələr-

dən söhbətlər edib, videolar göstərdik, hər si-

nifə tapşırıldı ki, idman haqqında bir foto man-

taj hazırlasınlar və s. Siniflər arasında idmana 

qarşı bir canlanma olmuşdu. Çox həvəslə qə-

şəng foto montaj hazırlayırdılar. 3 ayın sonun-

da biz şagirdlərə eyni ahket suallarını verdik. 

Cavablarda müsbət müəyyən dəyikliklər gör-

dük.    

Belıiklə, tədqiqat işindən sonra, sorğu-

dan məlum oldu ki, şagirdlərdən147 nəfər id-

manı sevir, 178 nəfər idmanla məşğul olmaq 

istəyir, məşğul olmaq istədikləri idman növü, 

qızlar gimnastika - 34 nəfər, oğlanlar karate - 

75 nəfər, basketbol-38 nəfər, cudo – 52 nəfər, 

digər idman növləri – 27 nəfər, idmanla məş-

ğul olanlar 103 nəfər. 

Əvəl və sonra keçirilən sorğuda məlum 

oldu ki, idmanı sevirsən sualına 13 nəfər, id-

manla məşğul olmaq istəyirsən sualına 32 nə-

fər, idmanla məğul olursan sualına 3 nəfər, id-

mançı olmaq istəyirsən sualına isə 4 nəfər 

müsbət cavab veriblər.  

Tədqiqatda bundan əlavə biz məşqçi 

kollektivi ilə sorğu keçirdik. Bir sualımız var 

idi, məşqçilərə hansı uşaqları idmana seşmək 

lazımdır? Müxtəlif cavablar alırdıq. Misal 

üçün, sağlam, qüvvətli, dözümlü, cəld, ağıllı, 

qələbəyə və özünə inamı olan, uzun ətrafları 

olan və s. Məşqçilər müxtəlif idman növləri ilə 

ixtisaslaşdığına görə cavablarda müxtəlif idi. 

Bundan əlavə çoxlu sayda uşaqların id-

mana seçilməsi haqqıda ədəbiyyatlar oxunub 

təhlil olunmuşdu. 

Elmi faktlara əsaslanaraq yeniyetmələrin 

idman növlərinə seçilməsi üçün məşqçilərə 

aşağıdakı məsləhətləri vermək olar. Seçmə za-

manı bunları ardıcıllığına görə nəzərə almaq 

təklif edilir:  

1. İnadkarlıq. Bu iradi keyfiyyətlərdən biri-

dir. İnadkar uşaqlar heç bir çətinlikdən çə-

kinmirlər. Onlar üçün havanın soyuqlu, 

yağışlı, qarlı, qaranlıq və s. olması məşq-

dən qalmağa mane olmur. İnadkar uşaqlar 

idman fəaliyyətindəki çətinliklərdən qox-

mur və həmişə qarşılarına yeni, daha çətin 

vəzifələr qoyub, həll etməyə çalışırlar. 

İnadkar uşaqları təbii seçmə üsulu ilə mü-

əyyən etmək mümkündür. 

2. Dözümlüyün yüksək səviyyəsi. Böyük nə-

ticələr əldə etmək üçün dözümlük lazım-

dır. Bu fiziki qabiliyyət çətin inkişaf etdi-

rilir və əsasən irsən, nəsildən-nəslə keçir. 

Yüksək dözümlüyü olan idmançı məşqdə-

ki tapşırıqları daha az qüvvə sərf etməklə 

yerinə yetirir, ağır fiziki yüklərə tab gə-

tirir, bərpa olma tez baş verir. Onun tez 

bərpa olma qabiliyyəti gündə 2-3 məşq 

keçirməyə imkan verir. Bütün bunlar 

məşqlərdə böyük həcmli yük qəbul et-

məyə və yarışlarda yüksək nəticələr əldə 

etməyə gətirib çıxarır. Dözümlü idmançı-
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lar 15-20 il fəal məşq prosesində olub, 

yarışlarda yüksək nəaliyyətlər göstərirlər. 

Seçmə zamanı gec yorulub, tez bərpa olan 

uşaqları müəyyən etmək lazımdır. Bunun 

üçün idman oyunlarından, kross qaçışla-

rından istifadə edilir. 

3. Koordinasiyanın yüksək səviyyəsi (cəld-

lik). Yarışlarda idmançılar müxtəlif şərait-

də, vəziyyətlərdə və istiqamətlərdə çox-

saylı hərəkətlər yerinə yetirməli olurlar. 

Bu, yüksək cəldlik qabiliyyəti tələb edir. 

Belə qabiliyyətin müvəffəqiyyətlə inkişafı 

koordinasiya istedadından asılıdır. Uşaq-

ları seçmə zamanı onlara mütəhərrik oyun-

lar verilir. Bu oyunlarda onların koordina-

siya bacarığı, cəldlik qabiliyyəti meydana 

çıxır. 

4. Uzun ətraflar (qollar və qıçlar). İdmançı-

ların qıç və qollarının uzun olması yüksək 

idman nəticəsi əldə etməyə imkan yaradır. 

Bunu deməyə əsas var. Aparılan statistik 

tədqiqatlar göstərir ki, Avropa, dünya və 

Olimpiya yarışlarında bir çox idman növ-

lərində (idman oyunları, təkmübarizlik 

növləri, su idman növləri və s.) mükafatlı 

yerləri 80% hündür boylu idmançılar tu-

turlar. Uşaqları idmana seçmə zamanı on-

ların valideynlərini, böyük bacı və qardaş-

larını görmək, tanış olmaq məsləhət gö-

rülür. Çünki uşaqlar böyüdükcə bədən qu-

ruluşuna görə 80-90% öz doğmalarına ox-

şayırlar. 

5. İdmançılar ailəsinə mənsub olması. Al-

man və yapon alimləri müəyyən ediblər 

ki, məşhur, tanınmış idmançıların uşaqla-

rından 50%-dən yüksək nəticələr gözlə-

mək olar. Çünki uşaqlar məşqdə məşqçi-

nin, evdə isə valideynlərin nəzarətində 

olurlar. Bir də ki idmançı ailəsi özləri 

gəncliyində idmanda etdikləri səhvləri id-

mana başlayan uşağın təkrarlamasının qar-

şısını almağa çalışırlar.  

6. Yaşayış yerinin məşq yerinə yaxınlığı. Bu 

məşqə gedib gəlmə vaxtını və sərf olunan 

enerjini azaldır. Həmçinin tez-tez, çox və 

effektli məşq etməyə imkan yaradır (3,5). 

Yeniyetmə öz bacarığına uyğun idman 

növü seçə bilibsə, onda o həvəslə məşq edir. 

Əksinə, əgər yeniyetmə idman bölməsinə təsa-

düfən düşübsə, o idman növü onun bacarığına 

uyğun gəlmirsə, yeniyetmə öz bacarıqsızlığına 

görə ruhdan düşür, özünü yararsız hesab edir, 

məşqlərdən soyuyur və nəhayət o idmanı atır. 

Bəzən belə hallardan sonra yeniyetmə daha 

heç bir idmanla heç vaxt məşğul olmur (1,2).  

Birinci dəfə idman zalına, meydançaya, 

stadiona qədəm qoymuş uşaqların idman gələ-

cəyini, onlara vaxtında başqa idman növü ilə 

məşğul olmağı məsləhət etmək mümkün ol-

saydı, məşqçilərin nə qədər əməyinə, vaxtına, 

əsəblərinə qənaət etmiş olardıq.  

Beləliklə, tədqiqat qarşısına qoyulan 

məqsəd yerinə yetirildi və vəzifələr həll olun-

du. 

Aparılan tədqiqatlardan sonra, aşağı-

dakı nəticələrə gəlmə olar. 

1. İdman növlərinin təsnifatı haqqında ümu-

mi məlumat əldə edildi; 

2. Sorğu zamanı məktəblilərin fiziki, psixo-

loji, sosial, bioloji və əqli qabiliyyətləri 

müəyyən edildi;  

3. Tədqiqat zamanı mütəxisslərin yeniyetmə-

lərin idmana seçilməsi haqqında rəyini 

müəyyən edildi; 

4. Yüksək idman ustalığı nümayiş etdirən id-

mançıların idmana gəlmə səbəbləri müəy-

yən edildi; 

5. Müasir tələblərə müvafiq idmana seçmə 

üsullarını aşkarlandı: 
 

- İnadkarlıq.  

- Dözümlüyün yüksək səviyyəsi.  

- Koordinasiyanın yüksək səviyyəsi (cəldlik).  

- Uzun ətraflar (qollar və qıçlar).  

- İdmançılar ailəsinə mənsub olması.  

- Yaşayış yerinin məşq yerinə yaxınlığı. 
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Аннотация. При отборе детей для 

занятий спортом целесообразнее использо-

вать знания опытных тренеров и специа-

листов. Исследования показывают, что сре-

ди чемпионов и призёров Европы, мира и 

Олимпийских игр есть здоровые и относи-

тельно больные с детства, отличники и 

плохо успевающие, представители интел-

лигенции и рабочих семей, городские и 

провинциальные жители и т.д., есть 

спортсмены, входящие в состав ассо-

циации.  

Ключевые слова: спортивный от-

бор, традиционный отбор, биологический 

отбор, педагогический отбор, психологи-

ческий отбор, социологический отбор. 
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Annotation. When selecting children for 

sports, it is more advisable to use the know-

ledge of experienced coaches and specialists. 

Research shows that among the champions and 

prize-winners of Europe, the world and the 

Olympic Games there are healthy people and 

those who have been relatively ill since chil-

dhood, excellent students and poor scientists, 

representatives of the intelligentsia and wor-

king families, city and provincial residents, 

etc. there are athletes who are members of the 

association. 

Keywords: sports selection, traditional 

selection, biological selection, pedagogical se-

lection, psychological selection, sociological 

selection. 
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